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”Du mina tankars lif, min önskestjerna 

Du stolta, sköna, glada Rottneros. 

Jag diktade Miljoner verser gerna, 

Om detta kunde bidra till ditt ros, 

Om dermed jag förmår en verld bevisa, 

Att utaf allt, som nämnes täckt och skönt, 

Du perlesmycke, i en verld af grönt, 

Du är det högsta, är mest värdt att prisa.” 
Selma Lagerlöf 

ROTTNEROSPARKEN 
Öppen från mitten av maj till mitten av september 

ROTTNROS AB 
KARLSTAD 

A S CHEL A AR ZPA S ZH N R 

GOKEN 
har torparen inget besvär med 

Småfåglarna klagar däremot om det blir 

bostadsbrist. 

Gör därför en dubbel insats genom att 

köpa fågelholkar av de synskadade 

Fel. 0503 602 41 

TORPARNA 

for for 
VARMLAND DALSLAND 

Arthur Karlsson Axel Edgren 

Rottneros Bengtfors 



Doktor Elise Ottesen-Jensen 

I första paragrafen i stadgarna för RFSU står följande: Riksförbundets uppgift är att 
inom sig samla organisationer och enskilda personer, som intressera sig för sprid- 
ande av en sund och vederhäftig sexuell upplysning, att genom agitation, föredrag 
och diskussioner fördjupa kunskapen om de sexuella frågorna och att verka för 
upprättande av fasta och ambulerande byråer, där den enskilde kan erhålla väg- 
ledning och praktisk hjälp i sexuella angelägenheter. 

Det var doktor Elise Ottesen-Jensen som för 40 år sedan bildade RFSU och vad 
som framgår av första paragrafen säger väl en del om förbundets uppgifter och 
det arbete som åvilade ledaren och förbundsordföranden doktor Ottesen-Jensen. 

Liksom läkare, barnmoskor och kuratorer hade också doktor Elise Ottesen-Jen- 
sensina mottagningar vid RFSU Rådfrågningsbyrå i Stockholm. Men hon utförde 
också ett fältarbete som ingen annan. Hon besökte folk ute i bygderna och fick 
personlig kontakt med människor som behövde råd och upplysning. Folket för- 
stod henne och hon blev uppskattad av alla de människor som hade sexuella 
problem att brottas med. Hon blev kallad för hela Sveriges Ottar. 

Då jag för över 30 år sedan besökte doktor Elise Ottesen-Jensen för första gång- 
en vid RFSU Rådgivningsbyrå i Stockholm fick jag kanske mitt livs hjärtligaste 
mottagande. Genom sin saklighet ock kunnande fick jag fullt förtroende för hen- 
ne. - Därmed kom jag att bli medlem nr 995 i RFSU. Jag rekommenderades att 
genomgå RFSU skriftliga kurs i sexualkunskap författad av Fil. dr. Johan Wintzell 
och efter att ha läst litteratur i ämnet av olika författare samt besvarat 166 frågor 
som ingick i den skriftliga kursen blev jag fullt övertygad om vilket uppoffrande 
arbete i människokärlekens tjänst som doktor Elise Ottesen-Jensen personligen 
utövat med förbundets medverkan. 

Jag behöver väl inte säga annat än att de kunskaper som jag inhämtat genom 
doktor Elise Ottesen-Jensen och RFSU varit berikande och en stor tillgång vid 
de kurser som jag hållit i det militära och civila. 

Det är sant att doktor Ottesen-Jensen varit en av Sveriges mest utskällda per- 
soner , även att hon varit utsatt för smälek och hotelser, men det är också sant 
att hon bland många människor, inte endast i Sverige utan även i andra länder 
ha mötts av förståelse och kärlek. 

Internationella federationen för familjeplanering - som är en skapelse av doktor 
Ottesen-Jensen/International Planned Parenthood Federation IPPF/ bildades 
för 20 år sedan och omfattar 79 stater, har fér u-ländernas hjélparbete blivit en 
faktor att räkna med. Doktor Ottesen-Jensen blev federationens andre president 
- efter Margaret Sanger, den amerikanska pionjéren för sexualupplysning. Det är 
glddjande kunna séga att i de länder jag besékt man med tacksamhet och vérd- 
nad talat om doktor Elise Ottesen-Jensens uppoffrande livsgérning då det gällt 
sexualvetande och familjeplanering. 

I sina bécker har doktor Ottesen-Jensen beréttat om sitt liv och arbete. Hon är nu 
87 år men är trots denna ålder inte gammal. Hon har blivit &ldre men vitaliteten, 
livslusten och det goda sinnelaget har hon &nnu kvar. En svar sjukdom som hon 
haft ett par år vill hon helst inte tala om. 

Doktor Elise Ottesen-Jensen, arets hederstorpare, hélsas hjértligt välkommen i 
Torpar Riddar Orden med inregistrerat torparnamn: ELISE-OTTAR. 

Hugo Duninge



1973 ÅRS HEDERSSAMARIT 

Kyrkosångare Sigfrid Johansson har gjort en storartad insats för blinda barn i 
Indien. Han är själv blind men har ändå genom insamlingar, musikaftnar, osv. 
lyckats få ihop närmare 1 miljon kronor som gått till uppförande av 3 blind- 
skolor i Indien. 

Från blindskolan i Tiruputtur, S. India, där yster Sonja Persson är chef.



Konstnären 
Paul Piltz 
Redan ar 1943 fick jag tillfälle lara 
känna konstnären Paul Piltz i Torsby då 
vi hade en hel del att bestyra under be- 
redskapstiden. Det kanske kan sägas nu, 
så många år efteråt, att vårt gemensam 
ma intresse för hembygdskulturen var 
ett ämne som kom in i programmet utan 
att det stod angivet på scheman. Man 
kunde helt enkelt inte undvika detta då 
Paul Piltz var mitt ibland oss som utan 
några krumbukter hade förmåga att hålla 
hembygdsintresset vid liv. Det fanns 
ingen av utbildningskursens elever som 
så helhjärtat gick in för att belysa 
hur värdefullt det var att sprida upp- 
lysning om torp, fäbodvallar, finnstu- 
gors och andra äldre byggnader och fö- 
remåls bevarande. 
Som sagt beredskapstidens "sidohopp" är 
väl nu preskriberade och tror jag mig 
kunna berätta följande händelse som in- 
träffade vid en fältövning. - 
Vi höllo på med förbandsomläggning och 
bårtransport i ett skogsbryn i närheten 
av en bondgård. Vi kunde fröjda oss åt 
solsken och vackert väder.På åkerfältet 
arbetade en man och en kvinna för att 
räta upp sammanbundna sädkärvar. Fältet 
var stort och det skulle ta lång tid in- 
nan arbetet blev färdigt. Då kommer 
Paul Piltz fram till mig och säger:"Jag 
har ett förslag att göra Dig som jag 
tycker Du skulle överväga och acceptera. 
Skulle vi inte kunna avsluta förbandsom- 
läggningen och bårbärningen och bistå 
bonden i sitt arbete så skulle han sä- 
kert hinna få upp sädeskärvorna innan 
regnet kommer.'' 
Själv stod jag just och tänkte på samma 
sakoch blev glad för att Paul kom fram 
med förslaget. Nu var s a s isen bruten 
och efter att ha tillfrågat "gubbarna' 
om Pauls förslag kunde godkännas och sv- 
aret blev enhälligt ja, spridde mannar 
ut sig på fältet och arbetet påbörjades. 
En god tanke, omgående följd av en god 
gärning, var Paul Piltz förtjänst, utan 
att ett ord kom fram till FO-staben. 

Inte bara prat, utan handling. 
TROs motto:Att värna om alla gamla torp 
och fäbodvallar och föra människan till 
baka till naturen, — vem har inte varit 
en föregångare på detta område om inte 
Paul Piltz. De gamla byggnader som Paul 
räddat till eftervärlden är bevis därpå. 

I Finlandskriget gick Paul med som fri- 
villig sjukvårdare. 

Konstnären Paul Piltz blev 74 år. Med 
honom har en av férgrundsfigurerna — i 
värmländskt konstliv gått ur tiden. 

HUGO DUNINGE



Teckning av 

Paul Piltz 

Bilden från 1943, visar 5:e Milos öruppehefsskola, 
sjukvårds: fänsten. I mitten ses hurschieren Doktor 
Gunnar Ekman och hurstedare Huso Duninge. 2:a fraån 
vänster är Paul Piltz.



(Norge) 

(Norge) 

Bogrången 

(Malung) 

(Sunne) 

Torpar Riddar Ordens 

vallfartsplats 1973 
VAD AR TOI 

: Namnet Torsby täcker numera två ganska skilda begrepp: 

- som vi menar i dagligt tal - den lilla pigga och livskraftiga 
titorten vid Frykens norra ände ("Fryksinde", nir vi talar om 
kyrka och férsamling), 

s - som Kungen dekreterat viren -73 - hela den norra f jirdedelen 
av Virmland, Torsby nybildade kommun fr. L.1.1974 ("Virmlands- 
kvarten" alltsd; "Virmlandstoppen' tycker folk som är framat 
här oppat.) 



Därmed ingalunda sagt att vi är utan industrier, vi har tvärtom en 
hel del: 

+ Vinerskogs moderna sågverk, Notnäs 
. Prippsbryggeriet - som just byggts ut 
. Normodul, trähustillverkning 
. Oltronix, elektronikindustri 
. Torverk, fabriksportar 
för att nämna de mest betydande i cemtralorten. 

Och i de norra kommundelarna har det hint sirskilt glidjande ting pa 
sistone: 

. Ransbysigen i Finnskoga-Dalby har startat sin verksamhet i år 

. Spanplattefabriken i Norra Ny är snart klar att påbörja produktionen. 

Det nämnda är bide virdefullt idag och hoppingivande for framtiden, 
men kvar star som Torsby kommuns dominerande problematik dock dett: 
vi måste öka industrisysselsdttningen. 

BB 
Det måste ske, det ska ske, och - det kan ske. Just i dessa dagar, 
varen -73, har kommunen enligt riksdagsbeslut inlemmats i det s.k. 
inre stodomradet, vilket innebär ett så visentligt forstirkt lokal- 
iseringsstod till nya foretag, att vi vigar tro pa framtiden for 
Torsby_kommun. 

Vi bor i en naturskon bygd - det är också en tillging. Turister finner 
vigen hit i stindigt stigande antal, och vi vill gora allt for att de 
ska trivas, och aterkomma. liksom vi hoppas även blir fallet med 

Kongl. 
Torpar Riddar Orden 

HOLMES ERIKSSON



TRO:s grundföreskrifter 
§1 

Organisationens namn skall vara TORPAR 
RIDDAR ORDEN eller forkortningen TRO. 

§2 

TRO:s motto är: att värna om gamla torp och 
fibodvallar samt att föra minniskan tillbaka 
till naturen. 

$3 

TRO skall bestå av fyra ledamöter som benäm- 
nes torparråd. 

§4 

Verkstillande ledamiter äro ordféranden  och 
sekreteraren. 

$s5 

Efter fem år från TRO:s bildande skall ytter- 
ligare två ledamöter (torparråd) inväljas. De 
verkställande ledamöterna ombesörjer invalet. 

$6 
Om någon av ledamöterna av en eller annan or- 
sak ej längre tillhör TRO skall ny ledamot in- 
väljas. 

§7 

TRO:s ledamiter sammantrider vid Vinskogs- 
gläntan, Hynboholm, eller på annan plats efter 
kallelse av ordfranden. 

§s8 

TRO är en ideell organisation där ridderlighe- 
ten ledamdterna emellan skall std på toppen. 

$9 

År 1962 skall landets första hederstorpare ut- 
nimnas. Till hederstorpare kan ifrågakomma 
manlig eller kvinnlig person, som i handling 
visat sig fylla de fordringar som är förenat med 
TRO:s syftemål. 

§ 10 

Efter år 1962 skall ny hederstorpare utses, en 
for varje år. Som bevis på hederstorparvirdig- 
heten följer diplom med snusdosa i näver, 

$u 
Då val sker av hederstorpare, vilka förslag, å 
tre personer, uppföres av det verkställande rå- 
det, skall redan invald hederstorpare, inom viss 
tid få yttra sig i frågan och inkomma med egen 
rekommendation — beträffande val av lämplig 
person. En kortfattad motivering till förslaget 
bör lämnas. 

$12 

Den som blir vald till hederstorpare bör då 
diplom och snusdosa överlämnas hålla inträ- 
desföreläsning, eller sjynga en egen författad 
sång, uppläsa egen författad visa e. d. 

§13 

Di TRO är en aktiv organisation, dir ledamé- 
terna i handling av rent ideella skil och intres- 
se for uppgiften skall verka i den anda det hir 
är frågan om, antages inga passiva medlemmar. 
Den som är intresserad av TRO:s verksamhet 
och vill bidraga ekonomiskt kan av denna or- 
sak icke rikna med intride i TRO som aktiv 
ledamot (torparråd). TRO:s verkstillande rad 
kan dock på limpligt sätt hedra sådan person 

$ 14 
En pr-broder eller pr-syster måste i viss mån 
uppoffra sig själv. Var och en arbetar inom sitt 
område då det gäller TRO:s verksamhet, och 
hjälper till efter bästa förmåga, att uträtta nå- 
gonting aktivt då så anses nödvändigt. Efter 
särskild kallelse antages endast sådana personer 
som verkligen har intresse för TRO:s verksam- 
het och som är villiga att utföra uppdrag som 
går i organisationens anda. Man måste arbeta 
av idéella och humanitära skäl och finna glädje 
i att göra någonting för en medmänniska. 

När en person är oförmögen att fullfölja en ideell och humanitär 
uppgift och i ord och handling spjärnar emot alla rättsbegrepp bör 
Josh Billings följande tankegång kunna tillämpas: 

”— BÄSTA SÄTTET ATT öÖVERTYGA EN TOK OM ATT HAN 
HAR FEL AR ATT LATA HONOM GGRA SOM HAN VILL” 



TRO:s syftemål 
Att värna om alla gamla torp och fäbodval- 
lar och föra männickan tillbaka till naturen. 

Av humanitära skäl ta emot handikappade, 
äldre och ensamstående på torpen under 
sommaren. 

Att besika handikappade och sjuka minni- 
skor i hemmen och vid pensionirshem med 
flera platser for att uppmuntra med sång 
och musik. 
Att stilla virdare, sdvil kvinnliga som 
manliga, till forfogande som äro fria från 
alkohol, narkotika och nikotin, vid såväl 
in- som utlandsresor, med handikappade, 
äldre och ensamstdende. 

& Att genom TRO:s ridgivning. som är öp- 
pen for alla, utan kostnad oberoende av 
åsikt och religion, kunna få mojligheter 
ventilera sporsmal som vållar vansklighe- 
ter. Krafterna i oss sjilva, livet i familjen, 
på arbetsplatsen, upplevelser och hindelser, 
ensamhet, eller enbart det att vara min- 
niska mellan vaggan och graven — allt kan 
ge upphov till skilda problem 

Prévotiden i TRO är två år från inregistre. 

ringsdagen. 

TRO AR POLITISKT OCH RELIGIOST 

NEUTRAL! 

Box 339 - 651 05 Karlstad. 

Tel. 054 - 1197 11. 

TRO:s ORGANISATION 
TRO:s märke symboliserar den röda stugan med vita knutar. Hästskorna med ändarna 

nedåt betyder att torparen, som bor i stugan har fångat lyckan. TRO bildades 1955 

Initiativtagare kurator Hugo Duninge som är TRO:s internationella stormästare och 

Ordens évermastare. 

HEDERSTORPARNA 
Gunde Johansson 
Pélle Naver 
Lars Madsén 
Sonja Stjernquist 
Ivar Ohman 
Sten von Friesen 
Barbro Alving 
Max von Sydow 
Lars Holmqvist 
Andreas Labba 
Bror Rexed 

Gunde ve Sérby Tall 
Pélle Näver 
Lars i Braten 
Sonjalill ve Langaréd 
Ivar på Langsjétorp 
Sten pa Stensbc 
Sjébacka-Bang 

Max ve Korpamoen 
Lasse ve Ryttartorpet 
Postumt 
Bror ve Bjurbäcken 

Elise Ottesen-Jensen Elise-Ottar 

1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973



TORPARORGANISATIONEN 

Verkställande råd, förtroendemän, m.m. 

Hugo i Glänta 

Per ve Lia 

Åke där sö i Telådalen 

Bo ve Näset 

Jonny ve Skivudden 

John ve Hyn d 

Lars i Höla 

Tage i Myra 

Sven ve Laga Hyddan 

Stig ve Stigmansgarden 

Lars i Skolan 

Hilmer ve Kronotorpet 

Allan i Rova 

Henrik ve ängen 

Klas ve Kronkull 

Helge ve Farhult 

TRO söker ytterligare vårdare, såväl män som kvinnor, för 

handikappade, äldre och ensamståendes resor, inom och ut- 

omlands, som äro fria från ALKOHOL, NARKOTIKA och NIKOTIN. 

Ring 054/11 97 11 - 321 45 eller skriv till: 

TRO, Box 339, 651 05 Karlstad. 

BRODERSORGANISATIONER 

USA, Canada, Gran Canaria, Mallorca, Malta och representanter i skandinaviska och andra linder.



TRO:s Trivselhem - Hynboholm 

LTI 

T B s 

IR0:s Trivselhem var från borjan en statarbyggning med två lägenheter på nedre botten. 

S torén föddes dir och Hjalmar Ridberg flyttade dit som tvååring med sina forald- 

mir fran Olme. Bade Norén och Radberg aro fortfarande i livet. Familjerna flyttade ur 

Statarbyggningen och en ingenjor Einar Lund iordningställde densama till bostad. Dir- 

S inköpte landstinget byggningen och foretog andringar for inrittande Av barnhem. 

barnhemmet lades ner och byggningen stod tom några år och så fick TRO genon landsting- 

B befogenhet att disponcra bygeningen för sin verksamhet bland handikappade, aldre 

och ensamstaende. - Trivselhemmet beliget cia 5 km fran Kil. 

GRUNDBESTAMMELSER 

Ett Trivselhem - vad är det? I forhillande till minga andra hem, dar man finner en 

konstlad glidje i att uppföra sig obalanserat genom alkoholfértiring, är TRO:s Triv: 

solhem helt annorlunda, darfor att Ordensbroder och systrar, samt gister, äro medvet— 

na om att sprit inom hemmets lokaler icke far medhavas och att inga berusade perso- 

ner får tillträde - darav den naturliga glädje som omger minniskorna i Trivselhemmet. 

Ordensbröder samt systrar och gister äro också medvetna om att ICKE ROKARE maste tri 

vas i hemmet. Vi måste dirfor respektera alla dessa minniskor som av hilsoskil och 

ndra orsaker inte tal tobaksrdk. Ett särskilt rokrum finns dirfor inom hemmet som 

är avsett for rokare, men vi ser helst att rokning sker utanfor hemmet. Cigarett- 

stumpar och tindstickor far ej kastas runt omkring på girdsplanen utan skall forva- 

ras pa dartill avsedd plats. 

Vi maste respektera varandra for att kunna trivas. 

Hynboholm i juni 1972 

Hugo Duninge Per Stjerne
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Trivsam träff på 
Trivselhemmet... 
Som avslutning pa Torparriksdagen i Säffle 1972 anordna- 
des en middag i Trivselhemmet vid Hynboholm. Inbjudna, 

forutom Bror Rexed (Bror ve Bjurbicken) och dennes bro- 

der (?) voro Hugo Duninge (Hugo i Glänta) Vidar Lindval 
(Vidar ve Ekebacken) Hjalmar Frisell (Lions representant) 

m.f1. Middagen i detta fall var unik i dagens ldge, da 
den var helt igenom hemlagad. Det var de två torparinnor- 
na Swea Johansson (Swea i Urshult) och Kristina Hellner 
(Kristina ve stranden), som efter en veckolang kurs i 

torpologi gemensamt, under kursens gang, planerade, för- 

beredde och tillagade samtliga rätter i kvalificerad tor- 

parmilj Detta var samtidigt ett gesidllprov for de bada 

torparinnorna och de fick ocksa efter middagen muntliga 

bevis pa att maten var uppskattad. Bror Rexed utfirdade 

ocksa ett skriftligt intyg till var och en av damerna 
och jag kan gissa att bättre gar inte att fa. m aptit- 

retare serverades 18ksill, annorlunda pa det viset att 
den var inlagd i pressad citron istdllet for dttika. 

Skansk var kalpuddingen som serverades med lingon, gurka 
och potatis. På bordet fanns ocksa smalidndska isterband. 

Swea i Urshult och Kristina ve Stranden hade dagarna in 
nan de satte igang med sina matlagningsbestyr varit runt 

i bondgdrdarna i trakten kring Hynboholm och lyvckats fa 

tag i 40 liter nymjdlk. Denna anvinde de sig av för att 
gdra ost och kiirna smdr som det ocksa bjdds pa vid mid 

dagen. Kirnmjolken serverades istdllet för matsup, svag 

dricka i stdllet for mellandl. Kristina och Svea hade 
ocksa hunnit med att baka tre sorters matbrdd erovt, 

halvfint och fint. Efterrdtten bestod av Smalindsk ost- 
kaka innehallande bl.a. 1S dge och till den serverades 
jordgubbssylt blandad med fint skurna persikor. 

Inte ens sötosten fattades. Middagen avslutades med 
kaffe och struvor som naturligtvis ocksa var hembakade. 
Bror Rexed och dvriga gäster tackade for allt arbete 

som nedlagts och Snskade Trivselhemmet en god fortsätt- 

ning med sin verksamhet. 

ASE VE SOLBRINKEN



TORPAR - 
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En grupp ur Torparorkestern spelar vid Trivselhemmet. 

Gustaf på Berget, Ernst i Krako, Karl ve Rutshult, 

Wille på Höjda och Nils-Owe. 

SÄRSKILDA FORDRINGAR GÄLLER FÖR INTRÄDE I 
TORPARORKESTERN. ANSÖKNINGSBLANKETTER SÄN- 
DES PÅ BEGÄRAN. 



Jonas i Svängen 
Georg Klarström - Jonas i Svängen 

75 år 
född 17/3 1898 

Klarström är den äldste cleven som genomgått TRO:s kurs i ämnet torpologi och som ä 
ven varit närvarande vid samtliga lektioner. Han är inregistrerad i Orden med torpar 
namnet Jonas i Svingen. 
Jonas i Svängen började sin artistbana på Karlstads teater 1918. Han blev riksbekant 

och betecknades i tidningsrecensionerna som en av landets förnämsta utövare av bond- 
komik. Han har på senare tid även förekommit i radio och TV. 



Genomskinlig har torparen aldrig varit. Inte fritidstorparen heller. 

Han förnekar dock inte utan han kan se rakt igenom våra glas utan 

att blekna. Därför gör han också sina inköp hos oss. 

NYA GLASMÄSTERIET I KARLSTAD AB 
STEN ANDERSSON 

Hantverkshuset  Tel. 054/11 45 64 - 18 37 88 
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HALSOBRUNNEN är torparens virdekilla 

Att vattnet icke är ofjinligt kontrolleras av 

ROVNINGSLABORATORIET 

Hantverkshuset, Karlstad - Tel. 054/11 30 77 



Välkommen till 

HABO GÅRD, LOMMA 

Du kommer till Skåne 

Lunds Invalidförening hade sedan länge önskat ett ställe ute på landet för gemensamma 
sammankomster. År 1965 erbjöds Invalidföreningen att få använda Habo Gård. Gården ha- 
de redan på 40-talet inköpts av Lunds stad. Den hade under tiden bl.a. använts som 
hönseri. Garden var i mycket dåligt skick och Lunds Invalidförening var väl mest för- 
tvivlad efter det första synintrycket. Uppruttna golv, utslagna fönster, mm.mm. 
Men efter att nästan ha känt sig tvugna att tacka nej till Habo Gård började man fun- 
dera över om det i alla fall inte skulle kunna gå att reparera några rum i taget. 
Man började därför tigga ihop pengar, material och tjänster från olika håll. Lands- 
tinget har backat upp verksamheten med 5 - 10.000 kronor. 
Lunds stad har överlåtit nyttjanderätten till invalidföreningen. 

Man har även fått bidrag från Åhlen & Holm, Solstickan, Folke Ljunggrens fond, Lek- 
ande Barns fond i Lund m.fl. 
Habo Gård har dessutom ett eget litet privat "Röda Kors" som hjälper vid olika till- 
fällen. Intresserade människor kommer dessutom från olika håll och hjälper till. 

Den 8 november 1972 infann sig representanter för Åkerlund & Rausing i Lund vid Habo 
Gard och överlämnade en summa å kronor 5.580 till hemmets föreståndare Bjarne Berg- 
gren vilka pengar skulle användas som en grundplåt till asfaltbeläggning framför 
byggnaden på Habo Gård. Personalklubben hade gjort insamlingen och så tillsköt Åker- 
lund & Rausing lika mycket som insamlingen gav. 
Från Invalidföreningens sida har man velat ha ett "fast" underlag för sina rullstcls- 
bundna och rörelsehindrade gäster när de kommer av bussarna och bilarna vid infarten 
till Habo Gård. 

Till Habo Gård utanför Lomma kommer många handikappade och äldre människor för miljö- 
ombyte. Landstinget har satsat färdtjänsten inte bara från Lund utan också från 
Genarp, Staffanstorp och Lomma. 
Man syr, broderar, dricker kaffe och deltar i samtalen med gamla och nya vänner. 
Bastubad är ordnat for alla som så önskar. 

Kinner Du Dig ensam så kom ut till Habo Gard, här är Du alltid hjärtligt vilkommen. 

KRISTINA HELLNER 
Konsulent
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STORLOGEN AV TRO 

HEDERSTORPAREN-ALDERMANNEN 

Pélle Näver 
STOL NO 2 

75 AR 
den 12 juli 1972 

har varit narvarande vid alla Torparriksdagar 
och medverkat i alla sammanhang och hér- 
igenom stétt TRO: s idéella och humanitéra 
verksamhet - har denna dag tilldelats 

_TRO:s forsta 

NAVERKRONA 

Karlstad den 10 juli 1972 

Hugo Duninge Per Stjerne 



Anders Ekström 

In memoriam 

Broder Anders Ekström, Norrköping har av- 
lidit i en ålder av endast 49 år. Han ut- 
nämndes till Riddare år 1971 och förlä 
des namnet "Anders ve Ekvik", Ekström 
tillhörde Frimurarna, Rotary, 0dd Fellow 
etc. men kände sig särskilt hemma bland 
torparna där han kom-att verka som TRO:s 
ambassadör . 
Anders var speciellt intresserad och kun- 
nig på lyrikens område och anlitades ock- 
så för uppläsning av egna verk. Br. Anders 
började år 1946 som motoringenjör vid AB 
Svenska Shell där han arbetade sig upp 
och erhöll en ledande befattning som för- 
säljningschef. 
Genom handling visade han sin kvalitet 
och fasta hands ag samt allvarliga lägg- 
ning ingav från första stund respekt för- 
troende och tillgivenhet. 

ÅKE TÅHLIN 

LP Eric Jacobsson 
Erik var själv handikappad och arbeta- 
de så långt hans krafter tilläto ända 
till sin död. 
Erik arbetade för att alla blygsamma 
handikappade och äldre människor som 
själva inte hade förmåga att armbåga 
sig fram, skulle få det stöd som i var- 
je särskilt fall var nodvindigt. Erik 
trodde inte att insamlingarna vore det 
enda riktiga för att uppmuntra männi- 
skor i nöd. En ensam människa som blir 
sittande inom fyra väggar med sig 
själv övergiven, känner ingen livsgläd- 
je av en penninggåva som ligger i byrå- 
lådan. 
Erik uppdelade aldrig handikappade i 
grupper på döva, synskadade, hjärtsju- 
ka, reumatiker m.fl. utan alla som han 
förstod befann sig i en svår situation 
så hade han dem under sin observation. 
Erik var en av Ordens finaste repre- 
sentanter och handikappsobservatir. 

HUGO DUNINGE



Widar Lindvall 

TRO:s mångårige representant i Mallorca 
' Widar Lindvall har gatt ur tiden. Widar 

var med oss vid Torparriksdagen i Säffle 
förra året och var TRO:s gäst vid Triv- 
selhemmet i Hynboholm. Någon tid efter 

det Widar lämnade Värmland avled han i 
Linköping 89 år gammal. 
Widar har erhållit Skogsstjärneorden. 
Står omnämnd i TRO:s skrift 1972. 

HUGO DUNINGE 

Elsa i Tomtas 

KYRKA 

Klässbol - Värmland 



Återblick från Säffle 1972 

Här ses Bror ve Bjurbäcken i glatt samspråk 

med yngre och äldre Torpare. I handen har 

han stadens nyckel.
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Bror ve Bjurbäcken examineras av Hugo i Glänta 

och Larz i Höla i ämnet Torpologi. 

Årets heders- torpare 

och 

1963-års: 

Pälle Néver 

S 



Första pristagare 

i dragspels- 

tävlingen 

med lovantar: 

Wille på Höjda 

...och andra 

pristagare, 

två generationer 

yngre!



En glad Torpartrio..... 



En riktig 
torpare 

Sveriges enda och aktiva äldste 

torpare, Karl Olsson, Kvarndalen 

Orust, fyller i host 90 ar. 

Bilden togs vid hans 85-arsdag 

då han bl.a. uppvaktades av Myck- 

lebys Hembygsforening och Orusts 

Spelmansgille. 

Som synes är han dekorerad med 

TRO:s hederstrissa pa brostet. 



”Inbördes beundran.... ” 

Då Sveriges Radio en söndagsmorgon i maj månad detta år hade ett program om TRO På en 

timmas tid och hederstorparna Gunde Johansson och Lasse Holmquist sade en hel del vär- 

defulla ord om torperiet fick även en utomstående person som inte hade en aning om 
TRO:s syftemål framträda och säga sin mening om TRO. 

Vederbörande som var från Stockholm men skaffat sig ett torp i Värmland ansåg sig tyd- 

ligen därigenom veta allt om TRO:s verksamhet. Bland annat fick man höra att TRO var 

en organisation "för inbördes beundran'. 

Mitt uttalande vid denna radioutsändning var inspelat på band och man har klippt bort 

en hel del som där blev sagt men ungefär följande kom jag att säga: 

Det var undertecknad som tog initiativet för bildande av Torpar Riddar Orden för 17 år 

sedan. Rivningsraseriet, även då det gällde gamla torp var då i full verksamhet. Man 

tille, från sina håll plåna ut allt som påminde om torp och när torpstugorna så små- 

ningom mer och mer försvunno kom det folk fram i dagsljus som fick för sig att man 

Skulle räkna torpruiner, precis som vanligt folk och akademisk studerande ungdom tra” 

var omkring på landsvägen och räknar tomma ölflaskor. 

Yrdens motto är bl.a.:"Att virna om alla gamla torp och fäbodvallar och föra männis- 

<an tillbaka till naturen. 

Dot där att föra människan tillbaka till naturen har man faktiskt uppmärksammat på 

stt alldeles särskilt sätt och följt en linje som man kallar för utveckling. Man 

kommer ut i vår svenska vackra natur för att koppla av, och där slår man sig ner, 

ch nära nog på nolltid sätter i sig mat och dryck samt omgärdar sig med en ring av 

ansjovisburkar, ölflaskor, äggskal, papper m.m. Och naturligtvis har man en transår 

storapparat med sig som vrålar och skriker och som håller på att skrämma vettet av 

småfåglarna som äro färdiga att flytta tillbaks till Afrika igen. 

4 har inte många nu levande riktiga aktiva torpare kvar här i landet, men den &ldste 

:orparen i vår Orden, Kalle i Kvarndalen - Karl Olsson på Orust är fortfarande i full 

'orksamhet och han är en bland årets födelsedagsbarn, 90 hela år - sätter sina pota- 

ås i vanlig ordning, mjölkar sin ko och sköter sina bin. Han ligger fortfarande På 

1ia halmmadrass i utdragssoffan. Folk i allmänhet vet knappast ingenting nu för tiden 

Jm torparens liv och leverne men egendomligt nog har man kunnat räkna ut i vår s.k. 

tvecklingstid att de slantar som torparen råkade någon gång spara förvarade han i 

lalmmadrassen och Kalle i Kvarndalen följde samma regel vilket förorsakade att man 

sjorde inbrott i hans stuga och beslagtogo de slantar som Kalle sparat. 

/1 bar aktive torpare numer två Gustaf på Berget - Gustaf Jansson, Jonsbyn, Nyeds 

T o som är 83 år gammal - dldermannen i Torparorkestern — och så har vi Ernst i 

tnako och Kalle i Rutstorp bada 80 år tillhbrande Torparorkestern Och så får vi inte 

eloma lovandsmistaren på enradigt dragspel Wille pa Hojda, fyllda 70 år. 



Dom här äldre gossarna har vare sig tid eller intresse av att sitta och beundra va- randra. För övrigt går vi inte in för att värva anhängare till TRO som inte har 
förmåga att göra en insats i rätt riktning. 

Att äga ett torp är en sak och att glädja sig åt att göra en god gärning för en med- 
människa är en annan sak. 

Att prata strunt är en sak och att hålla käften när man inget vettigt har att säga 
är en annan sak. 

Genom TRO har vi fått veta att ingen blivit så fullhjärtat hatad som en torpare av 
fullfjädrade utstuderade självbeundrande varelser som kan använda vilka medel som 
helst för att mindervärdera inte enbart en ideell organisation utan även enskild 
person för att få sina illvilliga syftemål genomförda. 

När jag för flera år sedan började första kursen i ämnet TORPOLOGI- omfattande bl.a. 
Torparen som jägare - Torparen som soldat - Torparen som socialvårdare - Torparen 
som hembrännare - Torparen som sjukvårdare - Torparen som djurskötare osv. 

Barbro Alving var den första kvinnan som försvarade ämnet Torpologi. Åtta opponenter 
hade hon emot sig bl.a. Pälle Näver, prof. Sten von Friesen, bankdir. Helge Salomon- 
son, psykolog Henrik Kottenhoff m.fl. 

VI HAR INTE TID TILL ELLER INTRESSE AV ATT SITTA OCH BEUNDRA VARANDRA. 

HUGO I GLÄNTA 

Torpar Riddar Orden 

är 

politiskt och religiöst neutral



Låt de handikappade dra åt skogen 

under sommaren 

Vid Radioinspelningen vid Hyttan 
i Karlstad den 12 oktober 1966, där 
Torparriddarna inbjudit de handikap- 
pade för att avlyssna Torparorkes- 
terns underhållningsprogram ett par 
timmars tid, kunde ordföranden i De 
Handikappades Riksférbund i Karl- 
stad medela att ledaren for Torparrid- 
darna Hugo Duninge (Hugo i Glän- 
ta) tagit initiativet till att låta en han- 
dikappad med vårdare fa bo i Dunin- 
ges torp en veckas tid under somma- 
ren. 

Duningens mening är att torp- och 
stugdgare skall folja exemplet och 
uppldta sina bostider pa landet en 
veckas tid — eller kanske lingre tid 
for de handikappade. 

Redan vid radioinspelningen an- 
milde sig torpigare som voro villiga 
att ta emot handikappade. Konstnir 
Lars Friberg (Lars i Höla) som har 
sitt torp i Svanskog, kom som nummer 
tva. 

Torpar Riddar Orden vill nu vidja 
till alla, bade anslutna och icke anslut- 
na till Orden, att géra en god girning, 
och upplata sitt torp eller stuga under 
viss tid till handikappad. 

Vi behöver inte fara utomlands för 
att finna invalidiserade mainniskor, 
dom finns hir mitt ibland oss. Enbart 

vad Karlstad betraffar kunde man se 
bevis därpå vid radioinspelningen där 
ett par hundra handikappade voro 
nirvarande. Givetvis får vi räkna de 
handikappades antal till många tusen 
när det gäller hela landet. 

Torpar Riddar Ordens paroll är 
LAT DE HANDIKAPPADE DRA 
AT SKOGEN TILL SOMMAREN. 
Och den parollen kan i praktiken an- 
vändas på ett värdigt sätt genom att 
de som äro i besittning, äger, arrende- 
rar eller på annat sätt äro ansvariga 
för en bostad på landet, redan nu be- 
slutar sig för att ta emot en handikap- 
pad med vårdare, eller gift par där nå- 
gon av makarna är handikappad, en 
veckas tid, eller mer, under somma- 
ren. 

For en handikappad som har möj- 
lighet att komma ut på landet som- 
martid blir det alltså nagot for denne ' 
att se fram emot och gladja sig at. Vi 

tror även att det skulle bli den bista 
present en handikappad kan fa. 

Den som är villig upplata sitt torp 

eller stuga under sommaren till han- 
dkiappad torde insinda namn, adress 

och telefon till 

TRO:s Sekt. for Handikappade 
Box 339 
65105 Karlstad 1 

KURS I TORPOLOGI 

kommer att hallas under hosten och våren 1973/1974 

vid Trivselhemmet i Hynboholm. Skriv efter anmil- 

ningsblanketter fran TRO, Box 339 - 651 05 Karlstad. 



Födelsedagsbarn 1973 

Karl i Kvarndalen 90 å 

Ernst i Krako 80 år 

Karl i Rudstorp 80 år 

Arthur i Hagen 75 år 

Jonas i Svängen 75 år 

Herman på Halla 75 år 

Elsa på Tomta 60 år 

Stig ve Stigbergsgården 60 år 

Erna ve Brevik 50 år 

Samtliga gratuleras vid årets Torparriksdag. 

JD 

Att Torparorkesterns spelemän har en sådan ton-givande reper- 

toir beror mycket på att många instrument kommer från 

GUSTAFSONS MUSIKHANDEL 
Kungsgatan 6 — KARLSTAD — tel. 054/11 38 13 

Ni kan TRO fullt och fast på instrument som kommer darifran 
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